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Az  i n s t a i l á t i ó .
Lezajlott a várva várt nap, az uj fő

ispán Fiátli Pál báró hivatalosan elfoglalta 
a megye s a város főispáni székét. A 
fejetlen állapot kellemetlenségén túl va
gyunk és a kedélyeket az ünnepélyes be
iktatás lelkes Örömei után, nyugodt meg
elégedés tölti el.

Az uj főispán belépése a legrokon
szenvesebb tüntetések között zajlott le, és 
a közönség e lelkes tüntetést midőn szí
vesen előlegezte az uj főispánnak, nem 
bánhatta meg, mivel Fiáth Pál báró már 
első fellépésével beigazolta, hogy ezt a 
tüntető szeretetet megérdemli, mivel fellé
pésével beköszöntő szavaival igazolta, hogy 
ő valóban olyan ember, a minőnek a hir 
őt jelezte: pártatlanul igazságos ember,\ a 
kinek legfőbb ambicziója az, hogy a leg
felsőbb bizalom által kezébe tett hatalmat 
a közérdekre nézve hasznosan érvényesítse 
és minden téren biztosítsa a becsületes és 
igazságos közigazgatást.

Ennél nemesebb ambiczió főispánt el 
nem tölthet.

Szokásos volt az mindég, s úgy van 
az országban mindenfelé, hogy a főispánok 
beiktatásuk alkalmával fényes és kevésbé 
fényes beszédekben Ígérnek sok jót és 
szépet. A legtöbb ígéret azonban, csak 
fület csábitó szó marad, a lelket felemelő 
tett elmarad. A  legtöbb mikor az ígéretet

A szellemi élet fejlődése.
—  A  »Fejérmegyei Napló* tárczája. —

Irta: D r . D em ja n ov ich  E m il.
Ha olvassuk Vörösmarty ragyogó költé

szetét, ha ösmerjüb Galilei nagy lángelméjét, 
akit az egyszerű templomi zászló-bojt mozgása 
inditott o ly  fontos és világra szóló tan meg
állapítására, mint az inga mozgások törvénye 
s az ebből levont egyéb positiv tételek: önkén
telenül eszünkbe jut, mi az, ami egyes világ
hírű csoda-elméjű embereket anynyira meg
különböztet a többi halandóktól?

Köznapi szólásmód, hogy valakire azt 
mondjuk: ez nagyeszű ember; pedig talán néha 
nincs igazunk benne, mert már az is imponál 
valakinek, ha józan okoskodást és megfontolást 
lát egy másik ember cselekedeteiben. Az is 
igaz, hogy olyan ember alig van, ki minden 
tudomány-szakban kiváló, mivel a tudomány 
végtelen, az emberi elme pedig gyarló és véges. 
Igaz, hogy némelykor igen könynyen dobáló
zunk azzal, hogy  valakire reá mondjuk: kiváló 
ész. I)e bajos is a határt megszabni arra nézve, 
nogy hol végződik a középszerűség.

Az orvosok nagyon fösvények a kiváló 
esz elismerésében akkor, ha csak az illetőnek 
egyéniségét vizsgálják, mert önkéntelenül is 
arra néznek, hogy az a kiváló elme hol van 
“ helyezve, t. i. az illetőnek koponyája, arcz- 
Hfejezése milyen. Most látom, hogy nem tudok 
anélkül írni, hogy elő ne hozzam az anatómiát!

teszi, már akkor tudatában van annak, 
hogy ígéretét nem fogja beváltani.

Nem is az a legfontosabb tehát, hogy 
az uj főispán mit mondott, hanem az hogy 
milyen egyéniség maga a főispán. Egy 
olyan embernek az Ígérete, mint Fiáth 
Pál báró, sokkal súlyosabb teherrel nehe
zedik a serpenyőre. Nem olyan ember a 
ki szavakkal játszik. Egész múltja, egész 
egyénisége biztositék arra nézve, hogy ő 
komoly megfontoltsággal tette Ígéreteit, és 
a mit igért azt be is fogja váltani.

Sokaknak feltűnt és sokan rósz néven 
vették, hogy saját politikai elveit hangoz
tatta. Nekünk ez jól esett. Hiányzott volna 
a megkivántató őszinteség a szavaiból, ha 
ezt elhallgatta volna. Úgy is tudta és tud
hatta mindenki, minő politikai elvei vannak. 
Hogy ezt férfias nyíltsággal kifejtette, ez 
nagyon helyes volt. Ez az őszinteség biz
tositék arra nézve, hogy a ki maga becsüli 
a saját politikai elveit, tiszteletben fogja 
tartani a másokét is. A szavakkal való 
diplomatikus játszás nem férhet meg egy 
olyan férfiú jellemvonásában, mint a minő 
Fiáth Pál báró.

Soha talán olyan nehéz viszonyok 
között nem vette át a főispáni hatalmat, 
jogokat és kötelességeket, mint az uj fő
ispán. De viszont alig volt még főispán, 
ki az általános szeretetnek s a közbizalom
nak olyan nagy tőkéjével kezdte volna 
meg működését mint Fiáth Pál báró.

És az uj főispánnak már most belé-

I Minekünk ez az abc első betűje s most az 
egyszer nem is lehetünk el egy kis „száraz" 
boncztani előismeret nélkül, igyekezvén a „szá
raz" dolgot fűszerezni egy kis érdekesebbnek 
ígérkező fejlődéstannal.

Az emberi ész a koponyában elhelyezett 
agyvelöben van ; hogy mily fontos szerv az 
agy, arról elég, ha azt említem, hogy a ter
mészet jó  eleve igyekezett azt biztos helyre 
helyezui e l ; t. i. adott védelmére erős csontokat, 
melyek, miután többé-kevésbbé megközelítik a 
gömb-alakot, egyúttal s ezáltal az ellenállási 
képességet is fokozzák, miután egyszerű physicai 
tény, hogy egy gömb-alaku test erősebb ellen
álló képességgel bir, mint egy hoszszu csont. 
Ma már anynyira ismerjük az agy finomabb 
szerkezetét ás működését, hogy pcatosan tudjuk 
az egyes emberi cselekedetek és mozgások köz
pontját az agyban meghatározni, azaz orvosilag 
szólva azt localizálni. Sok fáradság, kísérlet 
által (természetesen nem emberek, de az ember
hez közel álló u. n. magasabb fokú miveltség- 
gel biró majmok voltak erre a czélra az ős
rengetegből kivadászva és a tudósok által 
kísérletezésre használva) most már tudjuk a 
beszéd, érzelmek, mozgások, szellemi képesség 
stb. helyét, azaz orvosilag szólva, czentrumát. 
Nagyjában az agy féltekékből áll, melyeken 
barázdák és tekervények vannak; az egyes 
tekervényeknek megvan a külön nevök, egy
úttal pedig ez arra is való, hogy az orvosok 
tudják egymást megérteni, ha egy bántalmat 
akarnak az agyban jelezni. A z agyféltekék a 
szerint vannak elnevezve, a mint azok az agy-

Mai lapunk 8 oldal.

pése napján megjósolhatjuk, hogy rövid 
időn át tapasztalni fogja, hogy ez a város 
mennyire tud a nemes érzésű a közügyért 
harczoló emberekért lelkesedni. Megfog 
győződni, hogy ez a mi nehezen barátkozó 
bizalmatlan népünk, ha egyszer meggyő
ződött, hogy valaki érdemes rokonszenvére, 
mennyire tud szeretni.

Az eskütétel napján CBak azt kívánjuk 
neki, hogy ennek a városnak és megyé
nek polgársága mindég olyan őszinte sze
retettel gondoljon reá, mindég olyan lelke
sedéssel vegye őt körül mint ma beiktatá
sának ünnepélyén!

Előkészületek a fogadtatásra.
Az egész város már a reggeli órákban 

talpon volt. A z egész hoszszu útvonal mentét, 
a melyen át a főispánnak haladnia kelleti a 
program szerint, ellepte az ünnepi ruhába öltö
zött közönség.

A  megyeházának s a városházának díszí
tését már tegnap befejezték.

A  megyeház nagy lépcsöcsamokát dél
szaki növényekkel tették vonzóvá, mig a nagy 
tanácsteremnek karzatát részben nemzeti színű, 
részben pedig a vármegye zöld-sárga színű 
drapériáival vonták be. Ugyanolyan szinü apró 
zászlók voltak elhelyezve diszités gyanánt a 
karzat korlátaín, valamint hasonló szinü nagy 
zászlók lengtek a megyeház hatalmas épüle
tén is.

A  városházának ódon épületének kapualja 
valóban páratlan látványt nyújtott. A  bejáratot

bán vannak elhelyezve, tehát a homlokcsont 
alatt fekvő homlok-lebeny, a halántékcsont alatti 
halánték-lebeny, a nyakszirt alatti nyabszirt- 
lebeny stb. A z  egyes agyféltekék egymástól 
elválasztva u. n. öszszekötö hidak által közle
kednek egymással.

Az agy maga szűrbe és fehér állományból 
á ll; a szürkében vannak az idegsejtek és magvak, 
melyek magokból sugárszerü képleteket bocsá
tanak ki, az u. n. idegszálakat, melyek ezután 
folytatódnak tovább végrendeltetésük felé. Ezek
nek lefutása s különösen végződése az egyes 
szervekben vagy izmokban igen bonyolódott, 
ngy, hogy arról nem is érdemes itt szólni, 
mert az a mi közleményünkben úgy sem bir 
fontossággal. A z  agy folytatását nyeri a gerincz- 
agyban, ahol ép úgy van szürke és fehér állo
mány s a honnan szintén indulnak ki ideg
rostok, természetesen valamivel vastagabbak. 
Még tudnunk kell azt is, hogy az egyes idegek 
feloszlanak érző és mozgatási idegekre, ez el
nevezés attól függ, hogy az idegek érzést vagy 
mozgást közvetitenek-e, azonfelül vannak n. n. 
kevert idegek is, a hol az egyes idegben vagy 
pedig annak törzsében vannak mozgató és érző 
rostok.

Nézzük el a kis csecsemőt! Néz maga elé, 
legfeljebb a világosságot veszi észre, s egész 
tekintete elárulja, hogy a külvilágról kevés 
tudomást szerez. Legfőbb mozgását képezi, 
hogy mindent a mit megbaparithat, a szájába 
dug, mintán az összes életcselekvése az érés, 
s mintán azt szereti, hát gyakran meg is teszi. 
De hajós is ilyenkor elképzelni azt, hogy im
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a város színeivel, vörös-kék díszítéssel vonták 
be. Ugyanilyen színek képezték a kapualjnak 
menyezetét s a hátterét. A  falak friss fenyő- 
galyakkal voltak tökéletesen beborítva; ugyan
csak fenyői evelek borították be a padlózatot is. 
A  tanácsteremhez vezető lépcsőre szőnyeget 
terítettek, a folyosót pedig egész kis kertté 
varázsolták a szebbnél szebb déli növényekkel.

De ünnepi kinézést öltött magára a pálya
udvar is, a melynek úgy a folyosója, mint első 
osztályú váróterme nagyon ízlésesen volt fel
díszítve.

Reggel 8 óra után már egyik fogat a 
másik után robogott ki a pályaudvarhoz, ahol 
a perront egészen ellepte a főispán fogadására 
kivonult nagyszámú közönség. A  közönség 
között ott voltak:

Gróf Nádasdy Ferencz v. b. titkos tanácsos, 
id. gróf Zichy János, ifj. gróf Zichy János, gr. 
Cziráky Antal, gr. Csirák;/ László, ifj gr. Zichy 
Nándor, gróf Zichy Aladár, Láró Fiáik Miklós, 
gróf Esterházy László gróf Nádasdy Tamás, 
gróf Jankovich László, gróf Jankovich Tivadar, 
báró Tranttenberg Frigyes, Talli'ín Vilmos, br. 
Mansdorff Géza, Kalocsay Alán, gróf Festetich 
Benno, Meszleny Bencze, Meszleny Pál, Meszleny 
Lajos, Gremsperger István, Nagy Gyula, Lits 
Gyula, Verebi Végh István, Fiáth Imre.

Zichy Nándor gróf levélben üdvözölte a 
főispánt és távolmaradását kimentette.

A  küldöttek között voltak:
Pesivármcgye képviseletében Beniceky Lajos 

alispán jelent meg; Veszprémvármegye küldött
ségét Kolossváry József főjegyző „vezette és 
annak tagjai közölt volt Vajda Ödön zirczi 
főapát, Jánosy Ágost kanonok, Hunkár Dénes, 
Óváry Ferencz és Purgly Sándor orsz. képvise

lő k ,  Kolosváry Kálmán, Bibi Dénes, Ihass Lajos, 
1Szalatkay István, Takács Dénes és Kenessey Miklós.

Tolnavármegye képviseletében megjelentek 
Széchenyi Sándor főispán vezetése alatt Döry 
Pál alispán, Wosinszky Mór esperes-plébános, 
Háry Jenő, Sztankovánszky János, Vizsoly Ákos 
és Tóth Ödön vármegyei bizotttsági tagok.

Eomáromvánnegye részéről ott voltak: 
Sárközy Aurél főispán vezetése alatt Ghyczy 
Dénes alispán, Szombathelyi Győző kir. tanácsos, 
Feszty Béla orsz. képviselő, Ondódy Pál, Horváth
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Gézái Erdélyi Gáspár főjegyző, Pöcee János 
főszolgabíró, Konkoly-ThegePjfi)oa járásbiró és 
Szalay P ál. esperes-plébános. Komárom város 
részéről pedig Tátray József kir. tanácsos pol
gármester, Domany János főjegyző, Sárkány 
Ferensz főkapitány és Tuba János országgyűlési 
képviselő.

A  fogadtatás.
A  főispánt hozó személyvonat pár perez

nyit késet, mert útközben, minden állomáson 
nagy számú közönség fogadta az uj főispánt, 
a kit a legnagyobb lelkesedéssel üdvözölt útjá
ban a megye közönsége.

Martonvásáron nagy küldöttség élén Szüts 
Jenő vááli főszolgabíró üdvözölte a főispánt, 
a ki szives szavakkal köszönte meg a lelkes 
ovácziót.

Nyéken várta az uj főispánt, Fiáth Pál 
bárót Kálmán Vincze a székesfej érvári járás 
fö-szolgabirája s üdvözölte öt a járás nevében.

Kevéssel fél tíz óra előtt robogott be a 
zöld folyondárral és apró nemzeti szinii zász
lókkal csinosan feldíszített mozdonyu vonat a 
székesfej érvári pályaudvarra. A  vonatról le
szálló főispánt lelkes éljenzés fogadta minden 
felöl.

A  megye közönsége nevében Verebi Végh 
István üdvözölte a főispánt.

Méltóságos Főispán U r!
Fejérvármegye törvényhatósága örömmel ragadja 

meg az alkalmat azon pillanatban, mikor Méltóságod 
a főispáni széket elfoglalandó először lépett e terü
letre, —  örömteljes üdvözletét kifejezni. Örömmel 
tesszük ezt s nem hivatalos tisztelettel, melyet M él
tóságod magas állása megkíván, hanem benső tiszte
lettel és rokonszenwei, azon rokonszenvvel, melynek 
gyökerei visszanyúlnak a múltba s mely Méltóságod
nak családi nevével összeköttetésben van. M i a két 
testvér-törvényhatóság előlegezzük azon bizalmat, a 
melyre szüksége van, hogy nehéz hivatásának meg
felelhessen. Fogadja azon óhajunk kifejezését, hogy 
itt kedves otthont találjon s hogy törekvéseiben s 
tetteiben a legszebb hazafias jutalomban részesüljön. 
Isten hozta!

A  szónok szavait dörgő éljenzés kisérte. 
A  kócsag furgós kalpagok a magasba emelked
tek s perczekig tartott a szives óváczió, a
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melyet a főiapán meghatottan födetlen fővel 
hajlongva fogadott.

Az éljenzés lecsillapultával a főispán a 
következő beszéddel válaszolt:

Önök szívesek engem ezen ősrégi koronázást 
város területén üdvözölni, mikor megjelenek az Önök 
körében, hogy ő cs. és kir. ap. Felsége kegyéből 
Fejérmegye és Székesfejérvár szab. kir. városa főis
pánjává kineveztetvén, a főispáni széket elfoglaljam. 
Ezen szivességért fogadják hálás köszönetemet, mely 
szivemben mély gyökeret vert, melynek most csak 
szóval tudok kifejezést adni, de mely fokozni fogja 
azon tevékenységemet, melynek kizárólagos czclja 
ezen megyei és városi törvényhatóságnak anyagi és 
szellemi fejlődését előmozdítani.

Már szent István első király ideje óta ezen 
megyének és városnak kiváló szerep jutott a magyar 
nemzet történelmében. Itt koronázták a királyokat. 
Itt mértek igazságot az évi törvénynapokon. H ány
szor volt e megye és város területe a tatáijárástól 
addig, inig lerázta e haza a török rabigát, dicső) 
haditetteknek helyszíne, hol legjobbjaink sirjai lettek 
melegágya a további küzdéshez szükséges vitézségnek, 
mig annyi harcz és balsors után a nemzet a kardot 
harczra készen ugyan, de a hüvelybe tehette, hogy 
a béke áldását élvezze és munkásságával megteremtse 
a nemzet biztonságának és fejlődésének alapfeltételét: 
a törvényes államrendet.

Én Önök közé jövök, hogy ezen törvényes 
államrend fentartására felügyeljek, hogy az önkor
mányzatot ellenőrizzem, hogy őrködjem az állami 
közigazgatás érdekei felett.

Ezen eljáráromban iránytű lesz a törvény és 
az igazságosság, melyet egyenlő mértékkel fogok 
osztani mindenkinek, tekintet nélkül vallásra, párt
állásra és osztálykülömbségre.

Alkalmam lesz a mai napon a közönség előtt 
kinyilatkoztatni, hogy főispáni állásommal járó nehéz 
kötelességeknek mily módon szándékozom megfelelni. 
Itt mégis sok feladatim közül egyet kívánok kiemelni, 
mert erre igen nagy súlyt fektetek:

Én a szabadelvű pártnak vagyok hive. Helyes
lem annak elveit és iparkodni fogok ezen elveknek 
érvényt szerezni, de csakis a törvény szigora meg
tartása mellett. M ás politikai párthoz tartozó hon
polgárnak politikai joga előttem ép oly sérthetetlen, 
mint saját politikai jogom , és részemről a törvénynek 
ugyanazon védelmében fog részesülni. D e  törekvésem 
lesz a társadalom együttműködésére szükséges társa
dalmi egyetértést fentartani, mert nagy harezokba és 
nagy áldozatokba került ezen magyarországi társa
dalmat, mely rendekre volt osztva és ez által fel-

itt a bölcsőben fekszik esetleg egy jövendőbeli 
— pénzügyminiszter! Pedig abban a kis kopo
nyában meg van már minden alap vetve arra, 
hogy azon építkezve, egykor egy hatalmas 
szellemi épületet rakjunk reá! A  kis csecsemő 
3 hónapos koráig egy élő lény ugyan, de aki 
még annyira sem vszi észre a vele történőket, 
mint egy kifejlet gorilla majom. Nem sokára 
észreveszszüb, hogy egy eléje tartott fényes 
tárgyat szemeivel követ, de hogy mennyire 
öntndatlannl történik ez, s m ily kevés még itt 
az öntudat, csak gondoljuk meg, hogy ép úgy 
nyújtja kezét a fénylő hold, mint egy fényes 
csörgő után. Lassanként meg is hallja a mi 
körülötte történik, ez azonban csak az élet 
5—6-dik hónapjában van, mert bár a halló 
szervben megvan minden arra, hogy a hangokat 
a központhoz vezesse, de nincs meg benne az 
öntudat is, hogy arról tudomást szerezzen. Hát 
még m ily nehéz a beszéd! A  mint hangot halló 
szervével tudomásul veszi, most még hiányzik 
náJa az agynak azon fejlődési foka, hogy a 
megfelelő idegeket hozza mozgásba, a melyek 
a gégéhez és nyelvhez futnak és ott a hang 
képződésére szolgáló űrt vagy zörejt előidézik. 
H ogy könnyebben értessem meg magamat, egy 
példát hozok fel. Most például toliamból kifo
gyott a tinta, tehát be kell mártanom; ezreám 
nézve egy ingerületet képez, a mely agyamban 
egy bizonyos központot ingerületbe hoz; innen 
az ingerület az idegeken végig szalad a kar 
mozgató izmaihoz, a melyek a kart mozgásba 
hozzák, s hogy én ép a tintatartóba mártom 
toliamat s nem a hamutartóba, ezt már megint 
az én öntudatomnak köszönhetem. V agy pedig: 
látok egy lovat, pillanatszerüleg a szemem, 
annak fénytörö közegein keresztül a látóhártyán

egy kép jelenik meg, mely tényleg fordított, i 
hogy én mégis egyenesnek látom, ez onnai 
van, mert én azt öntudatom által megítélve 
úgy látom a mint van. Vagy pedig: szóin 
akarok egy szót, erre megindul az ingerület i 
gége és a torok izmok felé, s még mielőtt az 
kimondanám, az egyes izmok úgy húzódnál 
össze, hogy azok, például „marna" szó kiejté 
sére, a megfelelő alakulást felveszik. Mindé: 
azonban pár pillanat, gondolat gyorsasággá 
történik, mégis pontosan tudjuk ennek gyorsa 
ságát számokban is kifejezni. Ezt így  határoz 
ták m eg: egy bekötött szemű embernek láb 
ujját szurtáa meg, s felszólították, hogy a: 
érzést rögtön tudassa. A  szúrás pillanatától a: 
érzés tudomás vételéig elterjedt időt egy villa 
mos óra segélyével feljegyezték s tudva s 
lábujjtól az agyig terjedő ut hosszát, a meg 
határozás igen pontos volt. Mindenesetre lassubl 
a fénynél, de gyorsabb a hang terjedésénél.

A  kis gyermekek észbeli és szellem 
tehetsége nagyon lassan fejlődik; gondoljul 
csak el azt, hogy az agyban minden szónak 
minden tárgynak meg van a maga helye, a ho 
az mintegy készletben rendelkezésünkre áll. I 
gyermek eleinte evésnél egyébről alig vés; 
tudomást, tehát az ezzel összefüggő dolgol 
lesznek az elsők, a melyek benne megállapo 
dásra jutnak. Miután többnyire anyja eteti 
ezt fogja először felismerni, s bár nem tudji 
azt öntudatosan felfogva gondolatmenetébe bele 
illeszteni, de ragaszkodik s anyjához húzódik 
H ogy legtöbbnél a „mama" szó az első, e: 
részben onnan magyarázható, hogy még hí 
dünnyög akkor is kibírja a mama szót hozni 
itt persze egy kis anyai szeretettel párosul 
képzelődéstől jó  lesz eltekinteni!

A  mint halló érzékeiről is vesz tudomást, 
szereti a csengő játékszert, mert ez neki oly 
ingerületet képez halló szerve számára, hogy 
szivesen igyekszik azt ismételni. Bármilyen 
sirás közben a csörgő hangjára egy  pillanatra 
oda figyel, mert az neki uj, s agya felfogja 
már azt a hangot, elhelyezi, hogy a legköze
lebbi alkalommal, a hang újra jelentkezésekor, 
az agyból előrántsa a hozzá társult öntudat 
képét. Midőn a gyermek már több szót tud 
biztosan kiejteni, agyában a megfelelő képze
teknek megvan a biztos helyök. s ezt minden 
egyes alkalommal fel is használja.

Minden tárgyról a mit látunk, tapintunk, 
van az agyban egy kép, mely mindannyiszor 
megjelenik, val hányszor azt előhozzák; pl. ha 
látunk egyszer egy szép templomot ennek képe 
megjelenik előttünk, valahányszor az eszünkbe 
ju t; mert az agyban megjelent az első pilla
natban a kép, ez ott megmarad, hogy a kellő 
időben ezt előrerántsuk. Nem lesz érdektelen 
lelemliteni még: mindenki tudja magáról, hogy 
a kisebb korban történtekre jobban emlékszünk 
vissza mint például a férfikorban történtekre. 
Öreg emberek ifjúságukról sokat mesélnek, 
jól emlékeznek vissza még a legcsekélyebb 
eseményre is, de már igen nehezen tudják 
a tegnap történteket elmondani. Megvan pe
dig ennek az oka. Ifjú korban az agy 
még nincs túlterhelve mindenféle képzetek
kel és képekkel, a raktár üres, van hely elég, 
a friss szerzemény, a friss kép könynyen el
helyezhető s elfér ott. Idővel az ifjú  sok újat 
hall, tanul, lát, ezek mind képeznek ott képeket, 
de miután arra, hogy az ember a mit életében 
látott vagy tanult, elegendő hely nincs azt mind 
elhelyezni, a raktárból a feleslegest kiteszik,
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oszolva egy egységes nemzetté összeolvasztani. Es 
ha bánni is ezen társadalmat egymás ellen ellensé
gesen harczoló pártokra osztja és a nemzet egységes
ségét újból megzavarja, akkor e nemzetnek léte az 
ezerévvel be is van fejezve. Egyesítsen minket a 
haza iránt táplált szeretet és egyesítsen minket ezen 
hódoló szeretet is, melylyel viselkedünk pártkülömb- 
sóg nélkül azon fejedelem iránt, ki szent István 
koronáját oly dicsőn hordja homlokán.

A  beszéd után a fogadó közönség az első 
osztályú várótermen áthaladva a főispánt ko
csijához kisérte.

A  bevonulás impozáns kocsisorban történt, 
melyet Béé István h. főkapitány kocsija nyitott 
meg. Ezt követte a főispán díszes négyesfogata. 
A fogatban a főispán mellett Kálmán Vincze 
főszolgabíró ült. Ezután jöttek a megyei arisz- 
tokráczia fogatai, melyeknek sorában méltó 
feltűnést keltett ifj. Z ichy János gró f gyü- 
györü kettösfogata.

A  vasúttól vezető hosszú útvonalat ellepte 
a közönség, mig a házak ablakait többnyire 
kiváncsi női arczok élénkítették. Mindenfelől 
lelkes éljenzés hangzott fel.

A  megyeház előtt leszállt a főispán, úgy 
szintén nagyszámú kisérete. A  hatalmas kapu 
alatt az ősz alispán, Huszár Ágost várta a 
főispánt a megyei tisztikar élén.

»TeIjes a mi bizalmunk, ■ mondotta üdvözlő 
beszédében az alispán, —  mert mi Méltóságodat —  
ki e vármegye egy régi és köztiszteletben álló család
jának ivadéka, kinek boldog-emlékezetű édesatyja e 
vármegyének jeles alispánja és országgyűlési követe 
volt, s ki testvére a most tőlünk eltávozott szeretve 
tisztelt volt főispánunknak, —  nem idegennek, hanem 
közülünk valónak vagyunk szerencsések tekinthetni 
s mindezen drága kapcsok biztosítanak bennünket 
arról, hogy Méltóságodban a fejedelmi kegy oly 
férfiút ültetett e vármegye díszes főispáni székébe, 
kinek bölcs vezetése alatt a vármegye nemcsak régi 
jó hírnevét fenntartandja, hanem mint a józan hala
dás és helyes administratio mintaképe fog tündökölni 
s kiben e vármegyének honfiúi erények és érdemek
ben gazdag nagynevű főispánjainak fényes sorozata 
méltó folytatást nyerendő

A  főispán meghatottan mondott köszönetét 
a szives üdvözletért, kijelentve, hogy  örömmel 
fog együtt munkálkodni a megye tisztikarával,

azaz az uj képeknek helyet adnak a régiek. 
A régen történt dolgok elmosódnak, idővel el 
is tűnnek. Ép ezen fordul meg a nagy ész! 
az, a ki az életében látottakat vagy hallottakat 
igen soká, talán örökre megtartja elméjében, 
minden esetre ha egyúttal bizonyos irányban 
képezte is magát, kiválóbb lesz mások felett.

Mi öszszefüggés van, kérdezheti valaki, 
az agy nagysága és a szellemi képesség között? 
Hát bizony van. De itt nemcsak az jön tekin
tetbe, hogy az agy legyen súlyára vagy terje
delmére nézve nagy, de az is, hogy az agy 
milyen. Nem is gondolná senki, hogy a féreg- 
szerű tekervények az agyon milyen fontosak! 
Azok fejlődési foka, vastagsága, határozott kör
vonala s természetesen ebhez arányban az egész 
ügy súlya adják meg a nagy észt. Megvan itt 
pontosan minden- cselekedetnek, beszédnek, szó
noki képességnek, zenei hajlamnak stb. a maga 
külön tekervénye. A  bal homlok-lebeny egyik 
tekervénye, m ely a nagy anthropolog Brocca 
ntán nevezték el, ez a tagolt beszéd czentruma ; 
na ez ép, akkor a beszéd zavartalan és össze
függő, na ez sérült, nem következik ugyan az, 
nogy az illető beszélő tehetségét rögtön elveszti, 
de beálhat az, hogy az egyes tárgyak, fogal
mak megjelölésére szolgáló kifejezés az illető
nek nem ju t eszébe s mond ugyan szót, de 
nem a a forgalomnak megfelelőt, pl. a kutyára 
azt mondja kenyér, a kenyérre pl. hús. Sok
szor megesik, hogy ha nem tudja is a megfe
lelő szót, de a fogalmat leírja helyesen. Néha 
egy fejbekólintás egy kis kalapácsosai elég 
erre. Magam észleltem pár év előtt egy ilyen 
esetet. E gy  bérkocsis tréfából a másikat kissé 
erősebben találta koponyán ütni egy kocsi kenő 
kulcscsal; a szerencsétlen összerogyott, eszmé-

miután tudja jól, hogy  kitűnőbb tisztikar kevés 
van az országban.

Azután az üdvözletére jött megyei nota- 
bilitásokkal beszélgetés közben várta be, mig 
a hosszú kocsisor véget ért s az egész nagy 
közönség együtt volt.

A  vármegye és a város bizottsági tagjai 
azután gyalog kisérték el a főispánt a város
házára, követve az ezernyi nép által.

A városházánál.
Havranek József polgármester a magisz

trátus, s a városi bizottság élén az ünnepélyes 
díszbe öltöztetett kapualjban várta a főispánt.

A  sötét fenyő gulyákkal bevont kapualja 
tagadhatatlanul nagyon komor kinézésűvé tette 
a fogadó helyet. A  kapualjnak az udvarra 
nyilló bejáratát deszkafallal zárták el s be
vonták a varos sötét kék és vörös színeivel. 
A  deszkarepedéseken átütött a tavaszi verő- 
fény s a komor diszitésü kapualj hasonlított 
egy nagy kriptához.

Havranek polgármester egyszerű fekete 
magyar ruhában, mellén a vaskorona renddel, 
várta a főispánt. A  régi energikus vonás ezut • 
tál hiányzott arczából. A z egykor oly  hatalmas 
podeszta, kimerült vonásokkal, meghajlott válak- 
kal várt a város uj urára. Szemeiben nyoma 
sem volt annak az erélyes tűznek, s inkább 
látszott gyászoló mint ünneplő alaknak, bár 
tagadhatatlan, hogy e komor külső igen tisz
teletre méltó kinézést kölcsönzött a polgár- 
mesternek.

A  többi várakozó urak (a bizottsági 
tagok közül alig volt jelen tiz) szintén nyomott 
hangulatban sorakoztak, a hallgatag polgár- 
mester körül.

Mikor megérkezett a főispán s kíséretében 
a megye fényes diszmagyar ruhéju arisztokratái, 
mintha a tavaszi fény felvidította, besugározta 
volna a kriptaszerü kapualjat. Csak a polgár- 
mester és kisérete arczát nem derítette fel az 
öröm, mintha örökre kihalt volna arczvonásuk- 
ról, borús arczvonásubról, az öröm mosolya.

letét vesztette, mire magához tért o ly  zavartan 
tekintett körül, hogy társai rémülten szállítot
ták a kórházba. Itt azután kitűnt, hogy az 
ütés az u. n. Brocca-féle tekervény felett tör
tént s csakugyan a szegény bérkocsis valóság
gal „zöldeket1* beszélt addig a mig egy opera- 
czió által meg nem szabadították ettől a bajától.

A z ifjú korban a figyelmes szemlélő már 
láthatja az egyes irányban fejlődő tehetségeket; 
a diákok legnagyobb része szívesen tanulja a 
történelmet, mert ez bár csak elbeszélve tanitta- 
tik, mégis apró epizódok közbeszurása stb. által 
kedvencz tantárgy. A  természetrajz sem lenne 
oly  kedvelt, ha nem tanítanák szemléltető mó
don. A  tanár a mit előad, azt be is mutatja, 
az ifjú elme látja, a képet az agy felfogja és 
elteszi; pl. ha láttam én milyen a varjú, akkor 
bármikor is beszélnek róla előttem, a képzet 
segélyével magam elé idézem. Milyen jó  lenne, 
ha a matematicát is úgy lehetne előadni, ha ott 
nem kellene az ismeretlen egyenleteken sokszor 
órákig eltöprenkedni. De tény, hogy a ki mathe- 
matikus, az többnyire helyesen és jó l  gondol
kodik is ; itt következtetünk, megmásithatlan 
igazságokat látunk, egyik tételből folyik  a má
sik s akkor az nem is nehéz. De bizony mi tű
rés, tagadás ehhez is hajlam és tehetség kell s 
bár száraz ez a tudomány, de a ki szereti an
nak a legszebb.

Nem tagadhatjuk, hogy a gyermek szüle
tésével már magával hoz bizonyos hajlamokat, 
melyek azután a férfiban kifejlődnek, jó  lehet 
a nevelés és a környezet itt is igen erősen be
folyásolják a fejlődést. A  világra hozott tehet
ség és szellem, ha nem miveltetik, elparlagoso- 
oik s a napszámossal egy fokon marad. Már a 
serdülő ifjúban látjuk az előszeretetet bizonyos

Csendes hangon, fáradt gesztusokkal kí
sérve mondotta el a polgármester következő  
üdvözlő beszédét.

Méltóságos főispán ur!

őszinte szivből üdvözlöm Méltóságodat Székes- 
fejérvár szab. kir. város közönsége nevében. Ü dvöz
löm a szomszéd törvényhatóságok küldöttségének 
mélyen tisztelt tagjait, kik Méltóságodat fényes, de  
terhes pályája kezdetén szeretettel követték ez ős 
város székházának kapuja elé, hogy alkalmunk nyíl
jék Méltóságodat már küszöbén üdvözölni azon ház
nak, melyben hivatva lesz Méltóságod jó  és balsors
ban e város közügyéit vezényelni.

Székházunk kapujának küszöbén fogadjuk M él
tóságodat, mint e ház örömmel várt vendégét; mert 
a név, melyet Méltóságod visel és nemes tulajdonsá
gai, melyek hírben már eljutottak hozzánk, azon ala
pos reménnyel töltik el keblünket, hogy Méltóságod 
személyében egy jeles, a közjóért lelkesedő és férfiúi 
erejének teljességével munkálkodó vezért nyertünk, 
ki ez ős város küszöbén nem romokra lép többé, 
hanem a haladásnak a volt vezér által bölcsen meg
jelölt útjára, melyen minden jó és nemesben e kö
zönség lelkesen fogja követni Méltóságodat

A  köteles tiszteleten kívül öröm és lelkesedés
sel fogadja Méltóságodban az uj főispánt, mert az a  
ragaszkodás és kitüntető tisztelet, melylyel a  szomszéd 
törvényhatóságok Méltóságod iránt viseltetnek, biztos 
zálogát képezik azon hőn táplált reményünknek, 
hogy a főispáni székbe való legfelsőbb kineveztetése 
e súlyos viszonyokkal küzdő város közönségére ál
dást és üdvöt hozó leend.

Az általános öröm, melylyel Méltóságod szék
foglalója e városban ünnepeltetik, legyen tanúsága 
igaz örömünknek és ragaszkodásunknak, mely érzel
mek hatása alatt itt, a pálya kezdetén egy szívvel 
kívánjuk : az Isten hozta, az Isten éltesse Méltóságodat 1

A  főispán erre következőleg válaszolt:
Nagyságos Polgármester u r! Mélyen tisz

telt Közönség! Önök szívesek ezen ősrégi vá
rosház kapujánál fogadni, midőn ö Felsége a 
király legmagasabb begye kinevezett főispánná. 
Önök szívesen a magyar szokás szerint a pit
varban fogadnak. Én meg a magyar szokás 
szerint szívesen elfogadom ideiglenesen a ven
dégszeretetet, és éppen úgy miként tárva nyitva 
van a városház ajtaja, tárva nyitva áll az én 
éjtóm is mindenkinek.

Aztán hátat fordított a polgármesternek 
I és a magisztrátusnak, és az utcza közönségéhez

tárgyak, tanulmányok iránt; hisz hány gyer
meknél lehet előre megmondani, hogy har-czias 
katona lesz. De ne feledjük, hogy ezt ép úgy 
lehet elnyomni és elterelni ép az ellenkező 
irányba is. A  mint feltudjuk költeni a figyel
met egy tárgyra fogalomra a serdülő agyban, 
úgy eltudjuk részben a hajlamot is fordítani 
oua, a hová akarjuk. Későbbi korban azonban 
ez rendesen kitör s a gyermekkori oroszlán
körmök az ifjúban nem igen nyomhatók eL

Ha olvassák a remek írókat, a gyönyörű 
nyelvezet bizony eszünkbe jut, hogy honnan 
szedi elő azt a temérdek szót és kifejezést, a 
mit egy leírásnál használnak. Ez fejlődik, de 
tehetség kell hozzá! Meg kell az agyban lenni 
a természetésnél magasabb fejlődési foknak, 
meg kell lenni annak, hogy a lassanként szer
zett fogalom megjelölések meg is maradjanak. 
A z ember a közönséges életben kevés szót hasz
nál, minél intelligensebb, annál több szó áll 
rendelkezésére; gondoljunk csak például egy  
hírneves képviselő szókincsére. Talán hihetet
len, de tény, hogy a legnagyobb angol költő, 
Schakespeare 400U szóval rendelkezett, m ily 
messze áll tőle csak egy köznapi ember is! — 
Mily rengeteg elme volt az, hogy gondolatai
nak kifejezéseire válogathatott temérdek anyag
ban. Persze ö sem volt gyermekkorában már 
olyan, mint férfi korában, lassan fejlődött nála, 
de mégis messze túlszárnyalja az emberi kép- 
zelmet az ilyen lángelme. Grondoijunk csak az 
úgynevezett fejszámolókra! mily rengeteg szá
mokat fejből hamarább megfejtenek mint más 
ember a  pipiroson Láttam magam paraszt gyer
meket, 11 éves volt, a ki eltudta rögtön mon
dani, hogy 5 év hány óra és perez ? s midőn 
utánna számítottam a számolásunk nem egye-
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intézte szavait. . Hangja érczesen csendült fdl 
midőn emeltebb hangon folytatta, mintha azt 
akarta volna, hogy az egész város meghalja 
szavait:

nA  kinek kérelme, panasza van, az jöjjön 
hozzám, minden kérés, ha törvényes alapon 
nyugszik, én rajtam nem múlik hanem telj esül. 
lle g  vagyok győződve, hogy a város közönsége 
a polgármester által tett ígéretét megtartja, a 
mig én azon az utón járok, melyet a törvény 
elémbe szab. Ezen utat én nem fogom elhagyni 
soha, de nemcsak törvényes utón mozgok, ha
nem igazságot is szolgáltatok szegénynek, gaz
dagnak, vallás és pártkiiiömbség nélkül a mér
ték ugyanaz lesz.

Aztán ismét a polgármester felé fordulva 
folytatta: .

nHa, ezen az alapon szívesen látnak, örülni 
fogok, azon fogok örülni, ha megérdemlőm a? 
előlegezett bizalmat. Lesz szerencsém kifejteni 
az irányt, melyet követni fogok. A zt hangsú
lyozom, hogy a kötelesség helyemen fog találni. 
S számítok arra, hogy önök támogatni fognak 
egész erővel, hogy a közügynek hívei lesznek.11

A székesegyházban.
A  városházáról a főispán a kíséretében 

levő urakkal együtt a székesegyházba vonult, 
a melyet már akkor a nagyszámú előkelő kö
zönség egészen betöltött.

A z árvaház növendékei is kivonultak és 
két oldalt sorakoztak fel a templomban.

Az egyházi ünnepélyesség a Veni Sancte 
intonálásával vette kezdetét. A  nagymisét dr. 
Steiner Eülöp megyéspüspök celebrálta fényes 
segédlettel, mely alatt az ének- és zenekar 
Kneifél Ferencz karnagy vezetése mellett Zsass- 
kovszky-féle JB-dur misét adta elő, melynek 
magánrészeit Bostagni Flögel Karola urhölgy, 
Togl Alajos és Kneifel Ferencz énekelte. Betét
képen elöadatott gradnalékor Berg-től „ 0  Deus 
ego amote*, offertoriumkor pedig Stoll-tól „Ave 
Virgo gloriosa® melyet Bostagni F. Karola ur
hölgy énekelt el Hertnann Ede solo hegedű já
téka és a zenekar kísérete mellett. A  szent 
mise 11 órakor végződött, mely után a főispán 
egész kíséretével a vármegyeházára díszköz
gyűlésre ment.
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Eskütétel a megyeházánál.
A  vármegyeház közgyűlési termét egészen 

betöltötte az előkelő közönség, melynek sorai
ban a már említetteken kívül ott láttuk Steiner 
Fülöp dr. megyés püspököt, Prifach József 
pápai praelatus nagy prépost, Károly János és 
Huszár — kanonokokat

A  karzatot előkelő hölgy közönség fog
lalta el, a kik rendkívül nagy érdeklődéssel 
hallgatták végig a föispáni beiktatást.

Huszár Ágoston alispán nyitotta meg a 
közgyűlést, kiemelvén, hogy a közgyűlésnek 
egyetlen tárgya van a főispán hivatalos beik
tatása. Előterjesztette azután, hogy egy bizott
ság küldessék ki, hogy a főispánt hívja meg a 
közgyűlésre.

A  bizottság tagjai: Gróf Cziráky Antal 
Károly János, Koncz Imre, gr. Esterházy László 
gr. Nádasdy Tamás, Meszleny Benedek, Kenessey 
Gyula, Hardy Antal, Kovách Sándor, Szüts Jenő 
dr. Pick Gyula felkérvén a főispánt az csak
hamar a nagyközönség lelkes éljenzése között 
megjelent a közgyűlésen.

A  főispán megérkezése után Szűcs Arthnr 
főjegyző felolvasta a főispán kinevezésére vo
natkozó leiratot, a mely után a főispán letette 
az esküt. Az eskütétel után a főispán beléült 
a vörc'bársony elnöki székbe, a melyet aztán 
a főispánnal együtt ősi szokás szerint Kovács 
Kálmán Vincze, Szüts Jenő, Poór Gusztáv és 
Heltay Jenő föszolgabirák a jelenvoltak dörgő 
éljenzése közben háromszor a magasba emeltek.

A  főispán ezután egy monumentális szék
foglaló beszédet mondott.

Történelmi visszapillantást vetett a föis
páni állás múltjára s annak későbbi átalakulá
saira, majd Fejérmegyének a század második 
felében volt főispánjairól emlékezett meg. 
Azután áttért a közigazgatás ismertetésére, 
melylyel kapcsolatosan felemlítette, hogy ő a 
szabadelvű párt hive. És ekkor a következő 
nagyfontosságu kijelentést tette:

>Ezzel megállapítottam politikai pártállásomat, 
de minden pártot a politikai jogok gyakorlatában

zett, erről kérdőre vonva, ö világosított fel 
arról, hogy szökő év is esvén, tehát az ö szá
mítása volt helyes! S tényleg, mig én csak az 
egyszerű évekre gondoltam, már ö pillanatsze- 
riileg gondolt a szökő évekre is.

A zt kérdezzük tehát önkéntelenül is, hogy 
váljon az agyban megtaláljuk-e az egyes kiváló 
tulajdonságoknak megfelelő o ly  elváltozást, 
hogy más abból az illető egyén jellemére, láng
eszére stb. következtessünk ? Erre határozottan 
nem felelhetünk, mert ide vonatkozó vizsgála
taink ez irányban nem kielégítők. Tény, hogy 
a kiváló emberek agyveleje a középszerűségtől 
feltünöleg e ltér; a nagy franczia államférfiu 
Gambetta agyán az orvosok a Brocca-féle te- 
kervényt o ly  erősen kifejlődve találták, hogy 
már abból is megtudták volna állapítani az 
elhunyt kiváló szellemi képességét. Ugyancsak 
hasonló volt Deák Ferencz agyvaleje is, a ki
nél elhunyt tudósunk, Leuhossék tanár a leg
fejlettebb agyvelöt konstatált, a mit hosszú 
évek során át látott.

A  régi szobrokon is látjuk, hogy a homlok 
igen erősnek van feltüntetve o ly  szobrokon, a 
melyek kiváló értelmi tehetségű embereket 
vagy isteneket ábrázolnak. Zeus mindig erős 
homloku, egyenes arczélü, sűrű szemöldökű 
szoborként szerepel. Jó megfigyelők voltak, 
tehát szobraik is mai napig mintaképül szol
gálhatnak.

Ne gondoljuk azonban azt, hogy a nagy- 
fejű ember eo ipso már kiváló ész is ! mert 
könnyen csalatkozunk. A  véglegesek mindig 
valami kóros jelenség kifejezői s a túlságos 
na£ y  koponya ép úgy nem mutat nagy észbeli 
tehetségre, mint a feltűnő kis fej. Előbbinél az

agyban levő folyadék rovására nő a fej, utóbbi
nél a kis koponyában az agy nem fejlődhetik.

Ifjúkorban az agy úgyszólván pihent álla
potban van, ennélfogva könnyen felfogja az el
mondottakat. Mi erősíti azonban a szellemi ké
pességet, mint- a tanulás. Nem elvetendő az, ha 
az ifjú a költészet remekeit szóról-szóra beta
nulja, a ragyogó nyelv, a hasonlatok, a leírás 
mind meg annyi tényező, a mi az elmét élesíti. 
Akkor, a midőn a természetes képesség meg 
van, használjuk fel a kedvező alkalmat, mert 
azzal csak a szellemi képességet fokozzuk. 
Hány kifejezés uj még az elemi tanuló előtt, 
a mit már a középiskolai tanuló jól fel tud 
használni; persze azt megtanulta, agyában a 
képzeteknek megfelelő szót és kifejezést félre
tette, hogy idővel kellőkép felhasználja.

Vannak kivételek ugyan, de csak o ly  rit- 
kák, hogy ettől eltekinthetünk s ha unalmas 
czikkemet befejezem, (Hohó! — mi nem közlünk 
unalmas czikkeket. — Szerk.) azzal végzem, 
hogy az ifjú elme helyes nevelés, szorgalom, 
kitartás mellet mindig többre képes, mintha a 
veleszületett adományt parlagon heverteti és 
kellőleg fel nem használja. Ifjú olvasóim igye
kezzenek a remek írók és költők müveit olvasni, 
tanulni, o ly  kincs ez, a mit az életben soha 
senki el nem vehet.

Semmit sem vehet el tőlünk a szerencse, 
csak a mit adott.

*

, .  S e“  “  a szegény, ki kevéssel bir, hanem 
a ki többet óhajt.
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egyenlő jogvédeleniben fogok részesíteni. É s kérem 
a t. bizottsági tagokat, hogy ; 'buai kérdéseknek 
tárgyalásánál e bizottságban szem elől ne tévesszék 
azt, hogy másnak politikai meggyőződését tiszteletben 
tartani polgári kötelesség. Küzdjiink egymással, ha 
politikai nézeteink meg nem egyeznek, fegyverünk 
legyen érv, sújtsunk vele, hadd lássuk, melyik jobb 
és azt ajánljuk, az állam kezébe a haza szolgálatára- 
de ne felejtsük, hogy nem ellenségek vagyunk, hanem 
egy államnak polgárai, kik egy hazát szeretünk 
imádásig. (Zajos helyeslés.)

D e egyszersmind azon kéréssel fordulok a t. 
bizottsági tagokhoz, hogy közigazgatási ügyek inté
zésénél ne a politikát, hanem a közigazgatás helves 
intézését és végrehajtását tekintsék végczélnak.-

A  tisztikar hivatásáról beszélt ezután 
részletesen, s miután kifejtette, hogy teljesen 
megbízik a megye tisztikarában, a következő 
kijelentést tette :

»Itt egy szavam van a nagyközönséghez. H oz
zám fordulhat kéréssel és kívánsággal bárki, a me
gyének legszegényebb lakosa is. És ha kérése vagy 
kívánsága törvény és méltányosság szerint teljesíthető, 
mindent el fogok követni, hogy az megtörténjék. 
H a bárkinek is alapos panasza van a közigazgatás 
terén, legnagyobb buzgósággal fogom az ügyet meg
vizsgálni és hatáskörömben intézkedni, hogy' a panasz 
oka megszüntessék. Ajtóm  mindenkinek nyitva ; min
den konkrét esetet figyelemmel fogok kisérni, de 
mendemondákra, ezt hallottam,« >ugy beszélik--re 
nem adok sem m it: a ki az én segítségemet igénvbe 
veszi, az egyenesen tiszta utón járjon, ne pedig 
görbe salakoson^:

Beszédét a következő szavakkal fejezte be:
*T. bizottság ! A  közigazgatás nagyrészben függ 

a szervezettől : de első sorban függ a nemzetnek a 
a közerkölcsiség iránti érzékétől. A  közerkölcsiség 
legszorosabb összeköttetésben van a vallással, a vallás 
iránt fejleszteni és ápolni feladata a hitfelekezeteknek. 
És ha mondám, hogy a közigazgatás kielégítő lehet 
a mostani szervezettel is, azt úgy értem, hogy igenis 
kielégítő lehet, ha minden befolyásos tényező, az 
állami kormány'zat, a törvényhatóság és annak közegei, 
a hitfelekezetek és a társadalom vállvetve, egymást 
támogatva a fennálló törvények tiszteletben tartásával, 
mindegyik a reá háramlott feladat megoldására tö
rekszik. Úgy mint a haza üdve akkor lesz biztosítva, 
ha a magyar társadalom, mint egységes nemzet 
egészében és együttesen felséges tényezőjével, a ko
ronával együtt munkálkodik a haza fejlesztésén és 
felvirágoztatásán. Adja Isten, hogy igy legyen !

A  lelkes éljenzés lecsillapultával Szüts 
Art húr megyei főjegyző üdvözölte a főispánt 
a vármegyei tisztikar nevében s innen az egész 
ünneplő közönség a városházára vonult.

Eskütétel a városházánál.
A  városi törvényhatóság tagjai teljes szám

ban együtt voltak már, midőn a főispán meg 
érkezett.

A  közgyűlés egyedüli tárgya itt is a hi
vatalos beiktatás volt. A  főispán az eskütétel 
után a városi bizottsági tagok lelkes éljenzése 
között foglalta el az elnöki széket.

Hosszabb beszédet mondott itt is a főispán, 
melyből kiemeljük a következő részletet:

»Nem  szándékozom a tek. törvényhatóságnak 
hivatását a közigazgatás vezetése és végrehajtása kö
rül bőven részletezni, magában foglalja ez az egész 
törvényes államrend zavartalan fentartására vonatkozó 
intézkedések összességét. A  főispánnak a közigazga
tásra vonatkozó teendőit sem fogom felsorolni, de 
ígérem és azt meg is tartom, hogy minden hivatalos 
ténykedésem alapja csak a törvény lesz és annak 
korlátái között a méltányosság és igazságosság, me
lyet egyenlő mértékkel fogok osztani, tekintet nélkül 
vallás, osztály és pártkülönbségre. Eljárásomban igaz
ságos leszek úgy e város minden lakosa, mint a 
törvényhatóság minden közege és minden tisztviselője 
irányában. A  tisztviselőknek működését éber figyelem
mel fogom kisérni és ellenőrizni; elismerésre és tisz
teletre, odaadó támogatásra számíthat részemről min
den tisztviselő, ki kötelességének tisztességgel meg
felel és ezen tiszteletnek és elismerésnek tudni fogok 
érvényt szerezni a legtágabb téren. A kötelességről 
való megfeledkezést torolja meg a törvény, mely 
kérlelhetetlen. Reményiem és hiszem, hogy a bizott-
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ságnak lelkes, részvéte mellett a közügyekben, vissza
élés hivatalos működésben alig lesz lehetséges.

Tartozom a tek. bizottságnak, a törvénynek a 
fóispáni állásra vonatkozó még egy tételét felemlít 
teni : »A főispán a törvényhatóság élén áll.* Én ezt 
ugy is értelmezem, hogy a főispán köteles minden 
társadalmi mozgalmat is, mely a közügy javának elő
mozdítására irányul, teljes erejéből támogatni.

Tek. bizottság! A  helyes közigazgatás és ugy hi
szem, hogy ezt el lehet érni a közigazgatás mostani 
szervezetével is, egyengeti és elkészíti azon tért, me
lyen az állampolgár zavartalanul folytathatja polgári ke
resetét ; de, hogy a munka áldásdus is legyen, hogy a mun
kának gyümölcsét a munka arányához mérten szed
hesse, ehhez a társadalom egészséges összmüködése 
is szükséges; mely egyedül képes a nemzetet to
vábbra is fentartani akkor, ha az egész nemzet és 
ennek minden befolyásos tényezője a közszabadság 
és alkotmány alapján azon fáradozik, hogy M agyar- 
országot, édes hazánkat, szellemileg és anyagilag fej- 
leszsze és a magyar államot kiépítse.*

Ezután Tóth István városi főjegyző ritka 
szép beszéddel üdvözölte a lőispánt. A  nagy
hatású beszédet a közönség szűnni nem akaró 
éljenzéssel fogadta.

A  főispán azután visszament a városházára, 
a hol az egyes küldöttségeket fogadta.

Legelőször a róm. kath. klérus küldött
sége tisztelgett a főispán előtt Prifach József 
pápai praelatus nagyprépost vezetése mellett. 
A küldöttségeknek egy végnélküli sora követke
zett ezután ugy hogy a diszebéd 2 óra helyet 
fél négy órakor vette kezdetét. A z ebéden mint 
a főispán vendégei 430-an vettek részt.

A  pohárküszöntöt Fiáth Pál főispán mon
dotta, a királyt, a királynét és József főhercseget 
éltetve. A  második pohárköszöntőt Károly János 
kanonok mondotta a vármegye nevében a fő
ispánra, Bietrich Szilárd a város nevében szin
tén a főispánt köszöntötte fel, mig Balassa 
Sándor tb. főjegyző a szomszédos törvényható
ságokra mondott szép felköszöntőt.

Mint rendesen történni szokott megindult 
a beszédek árja s egymást érték a felköszöntök.

Nem hallgathatjuk el azonban, hogy a 
diszebéd rendezése nagyon hiányos volt. Ezer 
szerencse, hogy a főispán másfél órával később 
érkezett a kitűzött időnél, mert különben ki
számíthatatlan zavarok következtek volna be. 
Senki sem tudott felvilágosítást adni arról, 
hogy a helyek hol voltak. Íg y  aztán minden
kinek magának kellett megkeresni a helyét. 
Méltóztassanak most elképzelni milyen bonyo
dalom volt, midőn 400-nál több ember négy 
száz helyet já r  végig!

A  mi az ebéd egyébb kellemetlenségeit és 
más panaszait illeti ezek már nem tartoznak a 
mi hatáskörünkbe. Arra hivatott egyének majd 
felpanaszolhatják a vendéglátó főispán előtt.

Este a színházban a főispán tiszteletére 
díszelőadás volt, a melyre igen szép közönség 
jött öszsze. „Gharitás“ Váradi Antal verses 
drámája került előadásra. Gyönge darab, a 
lehető leggyöngébb előadásban. Egyedül a 
mi kárpótolta a közönséget az előadás 
hiányaiért, az Gazdy Aranka vendégjátéka 
volt, a ki régi kedvencze a székesfej érvári 
közönségnek s a kinek felléptét ezúttal, mint 
rendesen, tüntető ováczióval fogadták. Charitás 
szerepét játszotta s a mit csak lehetett ebből 
a képtelen szerepből érvényre juttatni, azt 
érvényesítette. Gyönyörűen szavalta Yárady 
ragyogó nyelvezetével irt verses szerepét. 
A  közönség minden felvonás után 5 —6-szor 
hihivta a lámpák elé, sőt nyílt színen is több
ször perczekig tartó tapssal jutalmazta tehet
séges játékát. —  A  többi szereplőkről jobb, ha 
nem is beszélünk!

A  főispán családjával az első számú pá
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holyból nézte az előadást. A  páholy a város 
színeivel volt szépen feldíszítve.

A  színházi előadás előtt a déli vasút 
műhely dalárdája rendezett este fél nyolcz óra
kor szerenádot a főispánnak.

A holnapi közgyűlés.
■̂ ag y  esemény a holnapi közgyűlés, és 

hogy az e város történelmében forduló pontot 
képezzen egyedül és kizárólag a város törvény- 
hatóságának tagjaitól függ.

A z első eseménye mindenesetre az lesz, 
hogy az uj főispán Fiáth Pál báró fog a köz
gyűlésen elnökölni. Ő fogja vezetni és ellen
őrizni a tanácskozást s kétségtelen az, hogy 
jobb kezekben nem is lehetne az letéve.

A  másik eseménye az lesz a közgyűlésnek, 
hogy H avranek J ó z s e f polgárm ester a k ö z 
g y ű lés  e lő tt  b e fo g ja  jelenteni, h o g y  á llá 
sától m eg  k iv a n  válni és k érn i fo g ja  a 
k özg y ű lés t, h o g y  nyugdíjaztatását en g e
d é lyezze .

A  polgármester e szándékához nem füzünk 
kommentárt, a kik lapunknak álláspontját isme
rik, azok tudják nagyon jól, hogy ezt a város 
érdekében nagyon is sü rgős szükségnek tartottuk. 
De annak tartotta velünk együtt az egész 
város lakossága. A  közhangulatot, ha egy kissé 
késön is, de végre felismerte Havranek polgár- 
mester is s belátta, hogy neki nem csak nem 
lehet tovább maradnia a város élén, de a köz
érdek szempontjából nem is szabad. Elég okos 
ember, hogy midőn felismerte helyzetét levonta 
abból a konzekventziákat és eltávozik saját 
elhatározásából, nem várva be a polgárság 
lesújtó ítéletét, a mely öt elöbb-utóbb kötelezte 
volna.

Távol álljon tölünk a szándék, hogy ezt 
az elhatározását ellene felhasználjuk. Menjen a 
magérdemelt nyugalomba, a polgárság nem fog 
nehézségeket csinálni. Lehetetlen azonban, hogy 
a visszavonulás tervbe vett módozataira nézve 
ne tegyük meg észrevételeinket. '

A  polgármester távozását a közhangulat 
első sorban a múltban elkövetett hanyagságáért 
és bűnös elnézéséért követelte, másodsorban 
pedig azért, mert nem bízott abban, hogy ezt a 
rendszert s annak bűnöseit megsemmisítheti, addig, 
a mig ö polgármesteri hatalmából paizsot von 
feléjük, hogy megvédje őket minden támadástól.

Már most azt halljuk, hogy a polgármester 
elmegy, a mint azt tennie hatalmában áll, 
ugyanekkor ö maga ismét azt hangoztatja, 
hogy ez a legnagyobb gyorsaság mellett sem 
lehetséges julius elseje előtt.

Ez pedig — legalább a fentebbi értelem
ben — nem áll. Semmi sem áll útjában, hogy 
a polgármester 10—12 nap alatt állása terheitől 
megszabaduljon. Nem áll semmi sem útjában 
ennek, ha a polgármester is óhajtja s a köz
gyűlés is ig y  kívánja.

Azt mindenki tudja, hogy a polgár- 
mester öreg ember; azt, hogy beteg ember, 
érzi ö maga s megállapíthatják néhány óra 
alatt az orvosok. Összeülhet pár nap múlva 
a nyugdíj választmány, a mely egy rend
kívüli közgyűlésen május hó 11-én vagy 12-én 
tárgyalhatja nyugdíj iránti kérvényét és fel
mentheti hivatalától a polgármestert. Nem kell 
ilyen rendkívüli esetekben olyan szigorúan 
alkalmazkodni, a hónaponként tartott rendes 
közgyűlésekhez. Hiszen a közgyűlés összehivat
hatja magát akkorra a mikor akarja, de össze
hívhatja tetszés szerinti időben maga a főispán

o

is. Ha a csapatkórház ü g y ét.. rendkívüli köz
gyűlésen tárgyalták, talán tárgyalhatják a 
polgármester nyugdíj iránti kérvényét is ilyen 
gyorsan. Hiszen u g y  halljuk a polgármester 
veszedelmes szívbajban szenved, a mely ilyen 
izgalmak között minden perezben megölheti, 
Egy ember élete, no meg a város érdeke csak 
megérdemli azt, hogy egy rendkívüli köz
gyűlést hívjunk össze. Csak nem kell ragasz
kodni a Havranek féle rendszer hnza-vonáihoz.

Ha a polgármester menni akar, — a mi 
most már kétségtelen — ugy illik is, köteles
ségünk is, hogy ezt az óhaját neki minél előbb 
teljesítsük. Á  késlekedés, a huzavona, nem 
csak gyanús értelmezésekre vezet, de veszedel
mes is, mert ezáltal a hurokra nem került bű
nösök ismét egy-két hónapos egérutat nyernek.

.Általános a gyanú, hogy a polgármester
nek ez a mindenfelé elterjesztett szándéka, csak 
egy ujahb ravasz fogás, a melynek első sorban 
az lenne a czélja, hogy elejét vegye az ő fe
gyelmi eljárásának és felfüggesztésének, s igy  
ismét a polgármesteri hatalom birtokosa ma
radhasson egy-két hónapig, mely idő alatt na
gyon jó szolgálatot tehetne bizalmasainak. 
Ennek a lehetőségét azonban minden áron meg 
kell akadályozni.

Ha tehát a polgármester nem nyilatkoznék 
e közgyűlésen, hogy nyugdíjaztatását kérel
mezi, az esetben figyelmen kívül kell hagyni, 
az ö szándékait, a melyeknek értékét és sok
ban czélját sem lehet belátni és intézkedni 
keH, hogy ellene a fegyelmi eljárás meginditas- 
sék, s az állásától való felfüggesztéssel kell 
keresztül vinni azt a kényszerítő szükséget, 
hogy a polgármesteri hatalommal ne fedezhesse 
a bűnösöket. Ha nem megy saját jó  szántából 
minél előbb nyugdíjba, úgy, a vizsgálat révén 
keH kideríteni, hogy egyáltalában van-e joga a 
nyugdíjhoz.

Ne engedje félrevezettetni magát a köz
gyűlés egy újabb ravasz fogással, mert már 
gyöngeségéért igy  is súlyos vádakkal illeti a 
város polgársága magát a közgyűlést. És ha 
most ravasz furfanggal esetleg félrevezetnék, 
ugy a város különben is elkeseredett polgár
sága beláthatlan izgalmaknak dobatnék mar
talékul.

Mi már a múlt alkalommal megírtuk éa 
kértük a törvényhatóság tagjait, hogy köteles
ségüknek félelmet nem ismerve feleljenek meg.

Mi a közgyűlés lefolyásáról ezúttal gyors
írói följegyzések nyomán a lehető legrészlete
sebb tudósítást közlünk, hogy mindenkinek a 
működése híven álljon az érdeklődő polgárság 
előtt.

Mi megtettük eddig lelkiismeretesen a 
kötelességünket, ha fáradságunknak nem lesz 
meg a várható eredménye, azért kizárólag a 
bizottsági tagok felelősek egyenként és együt
tesen.

*

Még csak a fegyelmi vizsgálatot kért gya
núsítottakra nézve jelentjük ki, hogy mi — a 
mint már meg is irtuk — több adatot senki 
ellen nem adunk, mig Havranek József a polgár
mester. Nem adunk pedig azért, mert a mit 
eddig adtunk az mind eltusoltatott s csak az 
maradt meg, a mit nem lehetett eltusolni. 
Keressenek s ha akarnak találni fognak.

Ez alkalommal többet nem írunk'
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H Í R E K .
— Májusi ájtatosság. A katholikus anya- 

szentegyház az év legszebb hónapját, a virágok 
királynéját, a kedves májust az emberi nem Meg
váltója édes anyjának, Mária tiszteletére szen
teli. A  virágos kertek megfosztatnak díszeiktől 
a mint csokor vagy koszorú kerülnek a szent 
Szűz szobraihoz. Bűvös fénybe borulnak a 
templomok, lángok gyulnak ki az oltárokon ; 
virág mindenütt, a hová csak tekint a szem; 
kedves illat tölti be a szent falakat s a hívek 
megfeledkezve a világ minden bajáról szent el
ragadtatással zengnek éneket a mennykirály
néja tiszteletére. íg y  van ez mindenütt, nincs 
község vagy város széles e világon, a hol Jézus 
követői vannak, hogy azok az egek királynéjá
nak szentelt eme hónapban a szokottnál fénye
sebben ne mutatnák ki mély tiszteletüket Mária 
iránt. íg y  van ez itt is szent István király vá
rosában, Székesfejérváron. A  szent-Ferenczren- 
diek templomában naponként délután 6 órakor 
szent beszéddel egybekötött litánia tartatik. A  
szent beszédeket a világi és a ferencz-rendii 
áldozárok fölváltva fogják tartani. Az ájtatos- 
ságok fényét nagyban fogják emelni a Fereucz 
József nönelde bejáró és bentlakó növendékei, 
a kik Vida Dezső énektanár vezetése mellett 
gyönyörű Mária énekeket fognak előadni.

— L akás változtatás. A  belvárosi kath. 
kör lakását május hó 1-én a Lakos-féle ház
ból, a hol megalakulása óta helyisegei voltak, 
átteszi a Jókai-utczában levő Aujcczky-íéle ház 
— a plébániával szemben — emeletére. A  tagok 
részére az uj lakás is nemcsak a legnagyobb 
kényelemmel lesz ellátva, sőt a régi lakás 
fölött még azzal az előuynyel i-i rendelkezik, 
hogy kerti helyiségében a tagok szórakozására 
egy kitűnő teke pálya áll rendelkezésre. ízletes 
ételekről és italok: ól ugyancsak az Aujeczky- 
féle házban levő Bélák jóhirü vendéglője fog 
-gondoskodni.

— A  város törvényhatósága 1897. évi 
április hé 29-én délelőtt 9 órakor a városház 
nagytermében rendes havi közgyűlést tart, 
melynek eddig megállapított tárgysorozata a 
következő: A z üresedésben levő pénztárnoki 
állás betöltése. Felmayer Károly elhalálozásá
val üresedésbe jött közigazgatási bizottsági s 
központi választmányi tagságok betöltése tár
gyában. Felmayer Károly elhalálozásával üre
sedésbe jött ipariskolai bizottsági tagság betöl
tése tárgyában. Nmélt. magy. kir. belügymi
nisztérium leirata az adófelszólamlási bizottság 
elnökei kinevezése tárgyában. Városi tanács 
előterjesztése a birtok-határok megjelölése tár
gyában készített szabályrendeletre vonatkozó
lag. Városi tanács előterjesztése a Kalló és 
Purger malom közti terület bérbeadása tárgyá
ban. Városi tanács előterjesztése a belvárosi 
laktanyában levő kantin bérbeadása tárgyában. 
Városi tanács előterjesztése Hcbmideg Ignáczné 
telekdarabolási ügyében. Városi tanács előter
jesztése Szenczi János törlési engedély iránti 
kérvénye tárgyában. Közgyűlés határozata a 
katonai csapatkórbáz építési ügyében. Pozsony 
szab. kir. város közönsége meghívót küld a ko
ronázó emlékszobor leleplezési ünnepére. Pauer 
István állatorvos hivatalos jelentése az állat
egészségügyről. Farkasdy Dezső bizottsági tag 
lemondása a vizsgáló bizottsági tagságról. Vá
rosi tanács előterjesztése Seidel Lajosnak hiva
talos állásától történt felfüggesztése tárgyában. 
Bolgármesteri jelentés Seidel Lajos és Hegyi János 
elleni fegyelmi ügyben, Winhler Vilmos főmérnök 
áltál önmaga ellen kért fegyelmi vizsgálat tárgyá
ban, Paulovits Fcrencz katonai nyilvántartó által

önmaga ellen kért fegyelmi vizsgálat tárgyában, 
Langmár Gáspár álkálmarás által önmaga ellen 
kért fegyelmi vizsgálat tárgyában, Szilágyi Ferencz 
rendőrbiztos által önmaga ellen kért fegyelmi vizs
gálat tárgyában.

__ Társas vacsora. A  belvárosi kath.
kör azon alkalomból, hogy május elsején régi 
lakásából kiköltözik f. hó 29-én este fél 8 óra
kor saját helyiségeiben társas-bucsu vacsorát 
rendez. E gy  teríték ára 1-20 kr. ízletes ételek
ről és italokról Kostyelik József vendéglős fog 
gondoskodni. A  társas vacsorára ez utón is 
felhívja a tagok figyelmét a rendezőség.

— Pallér Kelemen temetése. A  szüvét- 
nek, mely önmagát emészté, mig másoknak 
világított, utolsót lobbant — kialudt. Ott feküdt 
a drága halott örökzöld pálmák és czipruszok- 
kal környezett ravatalán, a főgimnáziumnak 
gyászlepelbe öltözött dísztermében. A  nagy
számú viaszgyertyák enyhe világossága alig 
ért fel a magasra helyezett érczkoporsóig, 
félhomályban hagyva a gazdag-virágú koszorúk 
festöies csoportozatát. A  feledhetetlenül elhunyt 
jobbja és balja felöl növendékei közül hat 
gyászba öltözött délczeg ifjú állt őrt a pálmák 
lehajló lombjai alatt. A  nyugalom, az ünnepé
lyes csend m ély benyomást keltettek az érke
zőkben. Pedig sokan zarándokoltak el a meg
boldogulthoz az intelligenczia, középosztály, 
sőt a pórnép közül is, hogy utolsó „Isten hoz- 
zádu-ot mondjanak hült porai felett. És a ki 
eljött leróni a kegyelet adóját, a ki látta azt 
a jóságos arczot élettelenül, mereven, az nem 
távozhatott az igazi részvét érzete nélkül, az 
magával vitte szivében azt a kifejezhetetlen 
mély benyomást, mely örökké táplálni, szilár
dítani fogja az iránta érzett kegyeletet. — 
Vasárnap délben zárták le a koporsót s azután 
már nem sokáig volt nyilvánosan megtekinthető 
a ravatal, rendtársain kívül csak barátai és 
jó  ismerősei maradhattak a közelében. A  gyász- 
szertartást Vajda Ödön zirczi apát végezte. 
Midőn a koporsót kivitték, alig tudtak előre 
hatolni az amúgy is szűk Iskola-utczában, 
melyet zsúfolásig megtöltött a várakozók tömege. 
A  koporsó utáu ment Vajda Ödön és segéd
lete, utána a tanári kar. Megható látvány volt, 
amint azok az öreg tanárok őszbeborult, le
hajtott fővel követték elhunyt vezérüket utolsó 
útjában; akik őt mint életerős, vidám jóbarátot 
hagyták el, gondolhatták-e, hogy igy  fogják 
viszontlátni. — A  eziszterczi rendházak kép
viseletében megjelentek: Ereky Alfonz föszám- 
vevö, Borsódy Miklós bittanár (Zirczröl); 
Inczédi Dénes igazgató, dr. Mócs Szaniszló 
tanár (Pécsről); Szenczy G yörgy igazgató, Led- 
niczky Ipoly tanár (Bajáról); dr. Werner A d o lf 
tanár (Egerből); dr. Piszter Imre igazgató 
(Budapestről) ; Kéri Vidor jószágkormányzó és 
Sayer Nándor plébános (Előszállásról). A  teme
tést megelőzőleg dr. Steiner Fülöp megyés 
püspök részvétlátogatást tett a rendházban 
Vajda Ödön zirczi apátnál. A  temetésen ott 
láttuk a megyei, városi, állami tisztviselőket, 
a helyben államásozó honvéd és cs. és kir. 
közös hadsereg tisztikarát, báró Fiáth Miklós 
orsz. képv., gróf Cziráky Antal stb. az összes 
városi fiú- és leányintózetek növendékeit, külön
böző testületek stb. — Kinn a szt. háromság 
temetőben a szertartás végezte után a főgim
náziumi énekkar megható gyászéneket adott 
elő dr. Kapossy lEndre tanár vezetése alatt. 
Másnap, azaz folyó hó 26-án, d. e. 9 órakor 
ugyancsak Vajda Ödön zirczi apát mondotta a 
rekviemet a megboldogult lelkiüdösségeért. A  
gyászravatalra koszorúkat helyeztek: Spitkó 
Lajos tankerületi főigazgató („Isten veled jó

barát!*); a tanári kar („Szeretett főnökének 
és igazgatójának!“ ); dr. Lauschmann Gyulát 
(„Hálás tanítványa!“ ) ;  dr. Árokay Antal („Sze
retett tanárjának!“); volt tanítványai („Felejt
hetetlen igazgatójuknak !u) ; özv. Say Rudolfig 
és családja („Tisztelete je léü l!“) ; a főgimná
ziumi ifjúság („Felejthetetlen igazgatójuknak 1“)~ 
Kubih Lörincz és neje („Tisztelete jeléül t*}- 
Kleidin R udolf és családja stb.

— A görög-török háború. Annak a 
hellén históriának, a melynek annyi lapja van. 
tele Írva Leonidás, Miltiades, Temistokles fé
nyes gyözödelmeivel, sötét lapjai is vannak- 
A  hellén nép kegye hamar elfordult attól a 
hadvezértől, a kinek nem kedvez a hadi sze
rencse. íg y  történt György királlyal is ápr. 
25. óta a mikor a török elfoglalta Larisszát, a  
görög hadsereg fő hadiszállást s megszállta 
Tirnavost. A z ellenség, mint a görgeteg rom
bolva tolong Athén felé, melynek lakói rémü
letek s elkeseredés végletei közt bánykódva,. 
boszut lihegve, dühöngve fogják körül a király 
palotáját. A  görög király sorsa szomorú, pedig 
mégsem száll magában, megalázkodással még 
most sem akarja népét megváltani a végromlástól. 
Ha pedig Görögország tovább is makacskodik, 
úgy még szerencse lesz, ha Görögország trageo- 
diáját a királyfutás, nem pedig a királyfogá? 
fejezi be.

— Furfangos bankóliamisitók. Kevésbe 
múlt, hogy egy egész bankóhamisitó-bandát nem 
fogott rendőrségünk. A  bárom vagy négy tag
ból álló részvénytársaság ott gyülésezett a 
vásártéri jégverem mögött s midőn már látták, 
hogy magukban semmire sem tudnak menni, 
egyikük találomra egy embert intett magához 
s igy szólt hozzá barátságos hangon : „Barátom, 
maga nekem ajánlva van, mint olyan ember, 
a ki megbízható és tud a pénzzel bánni. Nézze 
csak! néhány nagyobb bankó van nálam, de 
ezeket igy  nem használhatom, — ezalatt 10 drb. 
tízforintos és 1 darab százforintos bankjegyei vett 
elő, — szeretném ezeket felaprózni. Ha beváltja 
valahol, szívesen adok néhány forintot." Horváth, 
mert így  hívták a megszólítottat, először habo
zott, de később észrevéve, hogy kikkel van 
dolga, csakugyan vezetni kezdte őket, de a — 
városháza felé. A  jómadarak követték őt egy 
darabig, bár kissé bizalmatlanul, hanem mikor 
a városházából a hajdúk feléjük jöttek, hátat 
fordítottak a jámbor Horváthnak, a városházá
nak, az egész rendőrségnek és illa berek, nádak, 
erek! úgy eltűntek, mint a kámfor. Kovács 
biztos embereit a szökevények után küldötte, 
de mindössze egy öreg embert tudtak elfogni, 
a ki szinte társuk volt, de persze, pénzt nem 
találtak nála és sem szép szóra, sem kényszerí
tésre nem vallott semmit. Béé h. főkapitány 
azonnal táviratozott illetőségi helyükre és 
Adonyba a csendörséghez, a hova állítólag 
útban voltak a hamisítók.

— A  vásári forgalom. A  mibe a vásárló 
közönség beletörődött, az évek óta fennáló ősi 
rendet az idei Szent-Györgyi vásár megbon
totta. A  megjósolt eső, szél vagy por helyett 
mindkét napon át a legkellemesebb csendes 
idő csalogatta a vásárba a közönséget. Nem 
csoda tehát, hogy a forgalom is nagy volt; 
különösen nagy keletük volt a lovaknak. A  
lókereskedök már a sorompóknál várták a lovas
gazdákat s igyekeztek velők ott hevenyébe 
megalkudni. Azonban a vásártérre is nagy
számú ló került, hol meg a franczia s főleg a 
görög katonaság részére vásárolták a lovakat. 
Összesen 1500 dr. ló adatottt él, közöttük arány
lag kevés értékes nemesvérii is. A marhavá
sárlás is nagy lendületet nyert. A z eladott 
szarvasmarhákról kiállított paszusok száma 1440.

— Hívatlan vendégek. Megmenekült 
ugyan a napokban lefolyt vásár a szokásos 
„elemi csapások* egyikétől, de attól a másik
tól, a mely nem a fellegekböL intézi látogatá-
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jt*. a zseb metszők és tolvajok bandájától ez
úttal sem volt ment. Eljöttek ők s köztük né
hány már ismerős delikvens, a kik ugyan nem 
sokáig élvezhették az arany szabadságot, mert 
jólsikerült fényképeikről csakhamar rájok ismert 
a rendőrség s felajánlotta nekik barátságos, 
hite szobácskáit. íg y  kerültek szoros közelségbe 
.egyosomó zsebmetsző, tolvaj és 4 darab czigány. 
Jíz utóbbiak most egymásnak vetik a „szeren
csét.u

— Szenvedélyes czigarettázó. Nem jó  
mikor két vetélytárs úgy szembe kerül egy
mással mint itt a vásártéren a panorámás és 
a czél dobó. -Hja ! Fortuna asszony maga sem 
tehet róla, hogy midőn az  ̂ egyikre mosolyog, 
ükkor a másik felé a hátát fordítja; forogni 
csak nem fog a kedvükért, mint az a czifra 
ringlispili nem is kívánhatják tőle. íg y  történt, 
hogy míg a panorámáshoz csak úgy tódult az 
a sok vidéki atyafi, a czéldobó ponyvája alatt 
alig egy-két szál legény própált szerencsét, 
^em is csoda, mikor az a pepita nadrágos 
talián olyan sok csodálatos dolgot tud mondani: 

Előre motyorok előre! Itt látni az egész filág, 
meg tiszenhat falu! Itt fan bét fad emper, 
egyiknek az egyik lápa röfidebb, a másiknak 
a másik lápa hosszabb. Itt fannak amerikai 
fad állat; krokodil, leopárduez, sakál és az 
óriási bábaszem kió, a mely minden hónapban 
egy kisasszonyt eszik meg rózsaszínű ruhába ! ! “ 
„Már ezt megkék tapasztanyi!“ s egymásután 
tiinedeztek el a kék posztó függöny mögött: 
öreg, fiatal, legény és leány egyaránt. Bezzeg 
nem úgy történt Eübschel Jakab áttelleni sá
torában. Hiában ragyogtak az állványokon 
azok a czifra porczelláu virágvázák, korsók, 
gyertyatartók, tükrök, hiában ketyegteg, csö- 
nögtek a vekker órák, hasztalanul szólt olyan 
fület siketitően az a kopott sipláda, csak nagy 
ritkán akadt vállalkozó lélek, a ki ebben az 
önző, kalmár világban néhány hatost áldozott 
Fortunának. Jó l látta ezt Sunyi Józsi alkal
mazott s mélyen elkeseredett. Egésznap ott 
ülni a bódéban kellemes illatú ezigaretta nélkül, 
az tűrhetetlen! Pedig ha nincs kereset, nincs 
ezigaretta! Össze beszélt hát néhány hamarosan 
megismert, bátor suhanczczal, hősi tettre hatá
rozván el magukat. Leszált az éj ! A  sátor bezárt 
ponyvája alatt gyanútlanul, édesdeden szunyadt 
Eübschel Jakab, mialatt Sunyi megkezte tervezett 
munkáját. Lukat hasított a ponyván és bajtársai
nak 7 órát, lánczot, tükrött és egyébb kisebb 
tárgyat adott ki, melyeknek értébe körülbelül 
őO fiira rugóit. Reggel azután a nagy zsák
mányt elakartáb adni, de hogy történt, hogy 
nem, elég az hozzá, hogy a kapitánysághoz 
kerültek. Hiában való volt azután Sunyi uramnak 
védekezése, ott csörögtek már a kulcsok a 
szolga kezében, a ki csak a r. kapitány intését 
várta, hogy megnyisson egyet azok közül a 
vasajtók közül. „János bácsi kérem, csak a 
czigarettáimat . . .“ susogá Sunyi a szolgának. 
„Mi bajod van megint ?“ kérdé a r. kapitány. 
,Hát kérem csak a czigarettámat, meg egy kis 
tüzet kértem.“ — A  másik pillanatban már a 
dutyiban érezte magát ezigaretta nélkül, illatos 
dohányfüst nélkül.

— D é li vasút. F. é. május hó 1-én a 
déli vasút vonalain uj menetrend lép életbe, 
mely a követketkező iényegesebb változásokat 
tartalmazza: A  budapest-pragerho/i vonalon a 
‘103 sz. nappali gyorsvonat az ediginél 30 
perczczel későbben, vagyis 7 óra 30 perczkor 
reggel, a 205 sz. személyvonat pedig 30 percz
czel korábban, azaz 6 óra 40 perczkor reggel 
fog Budapestről indulni. A  206 sz. személy
vonat Pragerhof-Kanizsa között korábban köz
lekedik, (indul Pragerhofról 9 órakor délelőtt, 
érkezik Kanizsára 12 óra 10 perczkor délután) 
? úgy ezen vonat, mint a 203 sz. gyorsvonat 
18 Kanizsán a Bécsbe menő gyorsvonathoz 
csatlakozik. Balaton-Szt Györgyről Kanizsára 
egy uj másodrendű személyvonat hozatik for
galomba, m ely 6 óra 40 perczkor reggel indul 
ffalaton-Szt-Györgyröl és 8 óra 9 perczkor 
délelőtt érkezik Kanizsára. A  gyorsvonatok 
gyáron Szántód helyett Balaton-Földváron fog
jak megállani, a Budapest felé menő gyors
vonatoknál pedig Fonyód fürdötelep állomáson 
j* feltételes megállás lesz rendszeresítve. —  A  
Wujhcly-kaniesai vonalon a Kanizsa-Szombat-

hely között jelenleg közlekedő 311 és 312 sz. 
másodrendű személyvonatok, valamint a Sopron- 
Bécsujhely között közlekedő 315 és 316 sz. 
vegyesvonatok kiküszöbölésével Kanizsától 
Bécsig és vissza egy uj személyvonat lesz in- 
ditva. Indulás Kanizsáról 6 óra 5 perczkor 
reggel, érkezés Bécsbe 1 óra 35 perczkor dé
lután ; indulás Bécsből 2 óra 55 perczkor délu
tán, érkezés Kanizsára l l  óra 1 perczkor este. 
A  Kanizsáról Bécsbe menő gyorsvonat a Buda
pestről jövő 203 sz. gyorsvonat, a Pragerhof- 
ról jövő 206 sz. személyvonat és a Barcsról 
jövő 902 sz. személyvonat csatlakozásának be
várása mint késöb fog közlekedni; indul Kani
zsáról 12 óra 20 perczkor délután, érkezik 
Bécsbe 5 óra 35 perczkor délután. —  A  kanizsa- 
larcsi vonalon a 902 sz. személyvonat Barcs
ról 8 óra 45 perczkor délelőtt indul és 11 óra 
14 perckor délelőtt érkezik Kanizsára. Ezen 
vonat Gyékényes állomásban csatlakozik a m. 
kir államvasutaknak 7 óra 10 perczkor reggel 
Zágrábból induló személyvonatához, mi által 
a közvetlen gyorsvonati összeköttetés Zágráb
ról Bécsbe ismfét helyre lesz állítva. (Indulás 
Zágrábról M. A  V.-ról 7 óra 10 perczkor reg
gel, érkezés Bécsbe 5 óra 35 perczkor délután. 
— A  stfÁbrück-sziszcki vonalon az 513 sz. má
sodrendű személyvonat 8 óra 24 perczkor dél
előtt fog Sziszekről indulni és 10 óra 10 percz
kor délelőtt érkezik Zágráb I). V. pályaudvarra 
Vasár- és ünnepnapokon Zágráb D. V.-ról 4 
óra 40 perczkor délután egy uj személyvonat 
indittatik Zapresicre, mely 5 óra 12 perczkor 
délután érkezik oda. A  közelbeli adatok az 
állomásokban kifüggesztett menetrend hirdet
ményekben foglaltatnak. Zsebrétü menetrendek 
úgy mint eddig, a vasúti pénztároknál árusit- 
tatnak el.

Közgazdaság.
A szőlők trágyázása.

A  szőlők trágyázása terén az utóbbi év
tizedben igen sok vizsgálat hajtatott végre, a 
mely vizsgálatnak eredményéből a szőlők ok
szerű trágyázására vonatkozó szabály ok habár 
egész általánosságban megállapíthatók. Általá
nosságban mondom azért, mert a szőlők trágyá
zásánál is ép úgy mint a kultúrnövények trá
gyázásánál nem lehet oly különleges trágyázási 
szabályokat felállítani, a melyek minden körül
mény közt alkalmazhatók, minthogy a trágyázás 
eredménye rendkívül sok körülmény, igy  p. o. 
az éghajlati viszonyok, a fekvés, a talaj minő
sége stb. fo ly  be, a mely viszonyok pedig 
minden helyen mások és mások. A  általános 
szabályok röviden a következőben foglalhatók 
össze:

1. Mily időközökben trágyázzunk a szőlők alá ?
Régebben az volt a szokásban, hogy a

szőlőt minden 35 évben trágyázták meg. A  
legtöbb helyen azonban a szőlő trágyázását 
teljesen feleslegesnek tartották, vagy legfeljebb 
csak 10—20 év múlva trágyázták be. A  vizs
gálatok eredményéből kitűnt az, hogy a szőlőt 
minden évben meg kell 1 rágyázni, a midón is a 
termések biztosabbá válnak, de egyúttal, a 
szőlőnek mindég kész tápanyagok állván ren
delkezésére, külső kártékony befolyások ellen 
jobban meg lesz védve, minthogy a vessző 
erössebben kifejlődhetik.

2. Minő trágyával trágyázandók a szőlők.
Szőlőket lehet trágyázni elsőbben is istálló

trágyával. A z istálló trágyának a szőlőre gya
korolt kedvező befolyását az, a ki mái- egyszer 
azzal szőlőjét megtrágyázta, bizonyára ismeri. 
Sajnosán azonban, hogy arra, miszerint a szőlők 
évente istálló trágyával trágyáztassanak be, 
rendszerint a szőlőbirtokosnak nem áll eleg 
trágya mennyiség rendelkezésére. Másrészt pe
dig vannak olyan szőlőhegyek, a hova az istáUó 
trágyát felfuvarozni igen nagy költségbe kerül, 
vagy pedig teljesen lehetetlen a meredek utak 
következtében. I ly  esetekben nem marad egyéb 
hátra, mint az istálló trágyát zöld és műtrá
gyázással pótolni.

Zöld trágyázás alatt értjük azt a tragya- 
zási módot, a midőn a szőlő sorok közé alacsony 
növésű pillangó viráguakat, igy  p. o. here fé

léket, csillagfiirtot, azeradellát, esetleg bükkönyt 
borsót vetünk, a a zöld trágyául alkalmazott 
növényt virágzása idejében alászántjuk vagy  
bekapáltatjuk. A  zöld trágyái vetett növény 
sűrűségéi fogva elnyomja a szőlőközt fejlődő 
gyomokat, másrészt azonban meggátolja a talaj 
megkérgesedését, megkeményedését A  zöld 
trágya egyúttal szaporítja a talaj szerves anya
gait a humuszt és minthogy a pillangó vi
rágok a levegőből nitrogént vesznek fel, egy
úttal a talajt nitrogénben gazdagítják. H ogy a 
zöld trágyázásnak igazi sikere legyen, szüksé
ges leend a zöld trágyául vetett, növény alá 
foszforvas és káli trágyát is alkalmazni műtrá
gya alakjában.

Felhasználhatok továbbá a szőlő trágyá
zására a műtrágyák is- Számtalan műtrágyázás! 
kísérlet bizonyítja, hogy a műtrágyák segélyével 
a szőlők termését, továbbá a bor minőségét 
tetemesen fokozni és javítani lehet E ezáira 
lehet az egyes műtrágyákat külön is alkalmazni, 
de legjobb ha műtrágyázással mind a három 
legfontosabb tápanyagát a szőlőnek t. i. a kálit, 
nitrogént és foszforsavat megadjuk. Ha csak 
nitrogén és foszforsav trágya lesz alkalmazva, 
úgy a vesszők erőssebbeb, a levélzet dusabb 
lesz ugyan, de a must minősége alig javul. 
Nitrogén és káli trágya fokozza ugyan a ter
mést, de ismét a minőség hátrányára.

A  vizsgálatok azt bizonyítják, hogy a 
szőlőnek jó  termőeröben való tartására évenként 
140 kg. nitrogén, 130 kg. káli é3 150 kg. fosz
forsav szükséges Ezen tápanyagok fedezhetők: 
chilisalétrom, kénsavas vagy chlorkáli és szu- 
perfoszfatban. A  chilisalétrom egy részét he
lyettesíteni lehet szerves eredetű nitrogén 
trágyával p. o. vérliszt, szaru huEadékkal vagy 
pdeig kénsavas ammoniummal, a mely a kiló- 
pásnak kevésbbé van kitéve, mint a chiEsalétrom. 
Dr. Wagner Pál I  arra=100 négyszögméter 
ajánl: 3 kg. szuperfoszfátot, 1.7 kg. chlorkalit, 
2 kg. kénsavas ammont és 2.5 kg. chilisalétromot.

Dr. Bersch minden 50 darab tökére ajánl 
2.5 kg. szuperfoszfátot, 2 kg. kénsavas kálit és 
2.25 kg. chilisalétromot.

Fel kell végül említenem azt is, hogy az 
oly szőlő talajon, a melyek mészben szegények, 
a mésztrágyák is kitűnő hatásúak. Mésztrágyául 
hektáronként 20 q. égetett mész ajánlható és 
minden évben ísmétlendö. a— a—

Szobafestő és mázoló
munkákat j u t á n y o s  ár ban elvállal és 
gyorsan elkészít

6HG
szobafestő és mázoló,

Székesfejérvár: Szarka-utcza 3. sz.

Különösen figyelmébe ajánlja a nagy 
közönségnek szobafestéseit, melyek az ez 
idényre érkezett ritka szép uj minták alap
ján készítetnek.

Divatos és előkelő sziqek.
A  szobafestészet szakmájába vágó 

kézi festészetek művészi kivitelben állit- 
tatnak elő.

Thoníestészet minden színben #

#  és a legizlésesebb kiállításban.
Megrendelések a legolcsóbb árak mellett 

a lehető leggyorsabban elvégeztetnek.

/
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RODE IMRE
u R I ÉS N Ő I D I V A T  Ü Z L E T E

Sz.-Fejérvárott, Nádor-utcza 12.
„„„..... .............................Ilin..... .

A mélyen tisztelt vevő közönség 
becses figyelmét bátorkodom felhívni, 
tavaszi és nyári árokra, melyek uj 
üzletemben nagy választékban, leg
jobb minőségben olcsó árakon szerez
hetők nállam be; u. m. divatos férfi 

és fin kemény és puha

J L  A .  L  A  L> O  K .
Női, férfi és fiú szalma kalapok.

Férfi Chiffon ing
sima, szegélyzett, hímzett gallérok fehér 
és színes, divatos formákban, férfi halló 
ingek, a legjobb gyártmányú lábravalók 

szatén és köpper

REKLÁM NYAKKENDŐK
a legdivatosabb formában és színekben 

drb. 20 —25 kr.

BŐR K E S Z T Y Ű K
elismert legjobb gyártmányú női- és férfi, 

minden létező színekben 1.20.

Nagy választék szövött árukban
u. m. férfi, női és gyermek harisnyák, női, 
férfi czérna, és selyem kesztyűk. Női, és 
férfi nap- és esöemyök, kész fiú, és lányka 
ruhák, női blúzok, kötények mosó, és 
lüszter, válfüzük (mider), csipkék szalag 
és Sehveiczi hímzések, kötő és horgoló 
pamutok gyolcs vásznak siffon, és minden 

e szakmába vágó rövidáru czikkek.

9219. szám/tk. 96.

Ili. Árverési hirdetményi kivonat.
A székesfehérvári kir. törvényszék mint 

tkvi hatóság közhirré teszi, hogy a székes- 
fehérvári egyházmegyei kegyes alapítvá
nyok pénztára végrehajtatnak Papp Fe- 
renczné szül. Palkovits Julianna, Nyakas 
András és neje Palkovits Anna végrehaj
tást szenvedő' ellen 400 frt. —  kr. tőke 
kivetetés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a székesfehérvári kir. törvényszék 
székesfehérvári kir. járásbíróság, területén 
levő Székesfehérvárott fekvő a székesfe
hérvári 4571. számú betétben A. I. 1 —  2 
sor 2329.. 2330. hrsz a. foglalt lalház és 
kertből álló ingatlanokra az ezen betétben 
610. sz. a. Palkovits Györgym' szül. An
tal Anna javára bekebelezett holtiglani 
haszonélvezeti jog épségben fentartása mel
lett, 819 frt. kikiáltási árban valamint a 
székesfehérvári 4570. sz. betétben A. I. 
1— 2 sor 5356, 5357 hrsz. a foglalt ház 
és szőllőböl álló ingatlanokra, az árverést 
384 írtban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte, és hogy a fentebb meg
jelölt ingatlanok az 1897. évi Május hó 
28-ik napján délelőtt 9 órakor a tkvi ható
ság hivatalos helyiségébe megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fognak. Árverezni szán
dékozók tartoznak az ingatlanok becsárá

nak 10°/0-át készpénzben, vagy az 1881. 
LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november 1-én 
3333 sz. a. kelt igazságügyministen ren
delet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték- 
papirban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értel
mében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Székesfehérváron, 1897. évi ja
nuár hó 1-én, a kir. tszék mint tkvi 
hatóság.

Kovács,
kir. tszéki biró.

H ir d e té s e k
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

Mi a Schapirograf?*)
A Schapirograf uj, felülmúlhatatlan sok

szorosító készülék levelek, okmányok, rajzok 
jegyzeteknek önálló, költségmentes fekete 
nyomású sokszorosítására. Ezt a készüléket 
még a laikus is könnyen kezelheti, mert fölötte 
egyszerű s jótállók a biztos eredményért. 
A  papírra tintával Írott Írásról vagy rajzról 
sajtó vagy vegyi szerek alkalmazása nélkül 
rövid 15 perez alatt vagy lőfl másolatot lehet 
készíteni. Egy ilyen négyzet vagy folio nagy
ságra alkalmas Schapirograf ára a teljes fel
szereléssel együtt 15 frt. Kívánatra hajlandó 
vagyok a Schapirografot négynapi próbah isz- 
nálatra az én káromra bérmentesen megküldeni, 
visszaküldés esetén semminemű kárpótlást nem 
igényiek. Már több ezer különféle nagyságú 
ily készülék van használatban.

FHQL FHI5VS2 vezérképviaelo, Wien 1
*) Prospektust ingyen küld.

HAVI
Csak csekély

R É S Z L E T F I Z E T É S R E
kaphatók!

L e g ú ja b b  divatu  ta v a sz i-g a llé ro k  és kabátok .
Kész férfi- és gyepmekruhák

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és lábravalók, nap- és esernyők dús választékban. 
—« Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben. *—

LOWY ADOLF+ * + * + + + * 
SZ.-FEHÉRVÁR.

(Felmayer mellett.)

4* 4* 4*
4* 4- 4- 4*

-  1885. —
§g Császári és királyi udvari szállító, a koronás aranyórdemkereszt tulajdonosa
ff AZ „A R A N Y  MISÁKHOZ.”

I R O S E N T H A L  H.
|  KATON AI EGYENRUHA, HADIFEI1SZEREI1ÉSI G Y Á R A
| |  A m. kir. I., IV., V. honvéd-kerületek tiszti egyenruházatainak, a Ferencz József
| |  nevelőintézet, a fő- és székváros m- kir. államrendőrsége és a Bács-Bodrog vármegyei 
i§  rendőrség szükségleteinek szerződ i: szállítója-
|| JF Ö - Ü  X  L  E  T  :

V. Gizella-tér 1. sz. B U D A P E S T E N  G yá r: VI., Bulyovszky-u. 39.
(Hna*-f«le palota. >

F I Ó K Ü Z L E T E K :
SZÉKESFEJÉRVÁR, L E M B E R G ,  P O Z S O N Y ,

Kopernikus-uteza 9. szám. Hid-utcza 4.Kossuth-utsza 18.

ü  Minden fegyvernembeli tényleges és tartalékos tisztek, had- g

I apródok és egyévi önkéntesek, teljes felszereléseik, a m. kir. csend
őrség, rendőrség, tűzoltók, stb. egyletek egyenruhái a legjutányosabb 
II árak mellett készittetnek.

Nyomatott Számmer Imrénél, SzéKesfejérvárott.
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